

Số: 111/KH-UBND

Kiên Hải, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải

Căn cứ Quyết định số 4316/QĐ-SYT ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Sở Y tế Kiên Giang về việc quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Kiên Hải về việc Kiểm tra, giám sát hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải.

Căn cứ Quyết định số 117/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Kiên Hải về việc Kiểm tra liên ngành hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải.

Căn cứ về tình hình thực tế về hoạt động hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân trên địa bàn huyện Kiên Hải. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU KIỂM TRA

1. Mục đích

- Phát hiện chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức và cá nhân tham gia hành nghề; đồng thời khuyến khích phát huy những mặt tích cực trong hoạt động quản lý, kinh doanh Dược và Mỹ phẩm, hoạt động khám chữa bệnh của các cơ sở hành nghề Y, dịch vụ Y tế tư nhân về việc chấp hành các quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến việc hành nghề nhằm nâng cao ý thức chấp hành các quy định Nhà nước trong việc thực hiện quy chế chuyên môn về cung ứng, sử dụng thuốc, mỹ phẩm và giá thuốc trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập, cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn toàn huyện.

- Góp phần bình ổn giá thuốc, cung ứng đầy đủ thuốc, thực hiện nghiêm nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt nhà thuốc” nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trong các cơ sở y tế tư nhân, đảm bảo sử dụng thuốc, mỹ phẩm hợp lý, an toàn.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra toàn bộ các cơ sở hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm, dịch vụ y tế, nhà thuốc, quầy thuốc, tư nhân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Đối tượng: Các cơ sở Hành nghề Y, YHCT, dịch vụ Y tế, kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện.

2. Thời gian: Từ ngày 21/08/2023, Đến ngày 26/08/2023.

3. Phạm vi triển khai: Trên toàn huyện Kiên Hải.

4. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra hồ sơ pháp lý, thực hiện quy chế chuyên môn, việc chấp hành các quy định của Nhà nước về tổ chức và hoạt động đối với lĩnh vực hành nghề Y, Y học cổ truyền, dịch vụ thẩm mỹ, dịch vụ massage, kinh doanh dược, mỹ phẩm.

*** Các văn bản chính áp dụng trong quá trình kiểm tra**

Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 04/12/2009; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Luật dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016; Nghị định số 109/2018/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 07/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế Ban hành danh mục thuốc không kê đơn; Thông tư số 06/2017/TT-BYT ngày 03/05/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc độc và nguyên liệu làm thuốc; Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/05/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10/05/2017 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của luật dược và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm thuốc phải kiểm soát đặc biệt; Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế Quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú; Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế Quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ và các văn bản quản lý Nhà nước của Bộ Y tế, ngành có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành và phối hợp cùng với đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh.

2. Các ngành, đơn vị liên quan

Công an huyện, Chi Cục Thuế huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng - Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan liên quan cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành của huyện theo yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp trong quá trình kiểm tra.

3. Tuyên xã

- Sau khi đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra ở các xã, giao lại cho Trạm Y tế các xã, tiếp tục giám sát kiểm tra quản lý các cơ sở hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân trên địa bàn.

- Kết thúc đợt kiểm tra các Trạm Y tế xã tổng hợp báo cáo gửi về Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng của Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện và Thanh tra Sở Y tế.

4. Các cơ sở hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm tư nhân

Phối hợp với đoàn kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu theo nội dung kế hoạch khi đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra tại các cơ sở.

5. Kết thúc kiểm tra

- Xem xét xử lý vi phạm hành nghề theo thẩm quyền và đề xuất các giải pháp chấn chỉnh sau kiểm tra;

- Tổng hợp số liệu, báo cáo đúng tiến độ theo quy định.

- Lập hồ sơ lưu trữ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kiên Hải, đề nghị các đơn vị chuẩn bị và tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các đơn vị như mục 2 phần IV;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TTYT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Minh Trí

Số: 118/QĐ-UBND

Kiên Hải, ngày 28 tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hoạt động chuyên môn trong
hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIÊN HẢI

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế Quy
định về quản lý Mỹ phẩm; Thông tư số 20/2017/TT-BYT ngày 10 tháng 5 năm
2017 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của luật dược và Nghị định số
54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của Chính phủ về thuốc và nguyên liệu làm
thuốc phải kiểm soát đặc biệt;*

*Căn cứ Kế hoạch số 22 /KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân huyện Kiên Hải, về việc kiểm tra hoạt động chuyên môn trong
hành nghề Y, dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải;*

*Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại tờ trình số 25/TTr-
TTYT ngày 24 tháng 02 năm 2023.*

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập đoàn Kiểm tra liên ngành hoạt động chuyên môn trong
hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn huyện Kiên Hải năm 2023 gồm các
ông, bà có tên sau:

1. Ông Nguyễn Văn Cẩn, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Trưởng đoàn;
2. Ông Nguyễn Thiện Nghị, Trung úy, Cán bộ Đội cảnh sát điều tra tổng hợp Công an huyện, Phó Trưởng đoàn;
3. Bà Trần Thị Hồng Tươi, Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, thành viên;
4. Ông Ngô Vũ Kiệt, Phó Chi cục Trưởng chi cục Thuế huyện, thành viên;
5. Bà Đỗ Thị Thơm, Phó Trưởng phòng Kế hoạch nghiệp vụ và Điều dưỡng Trung tâm Y tế huyện, thành viên;

6. Ông Lê Văn Thảo, Công chức Phòng Kinh tế hạ tầng - Tài nguyên và Môi trường, thành viên;

7. Bà Võ Thị Ngon, Công chức Phòng Văn hóa Thông tin huyện, thành viên;

8. Ông Vũ Thế Thiện Mỹ, Nhân viên phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe Trung tâm Y tế huyện, thành viên;

9. Bà Võ Thị Châu Khoa, Trưởng Trạm Y tế xã Hòn Tre, thành viên;

10. Ông Trần Văn Cường, Trưởng Trạm Y tế xã Lại Sơn, thành viên;

11. Ông Nguyễn Văn Lin, Trưởng Trạm Y tế xã An Sơn, thành viên;

12. Ông Phạm Hữu Nam, Trưởng Trạm Y tế xã Nam Du, thành viên.

Điều 2. Đoàn có nhiệm vụ kiểm tra hồ sơ pháp lý, thực hiện quy chế chuyên môn, việc chấp hành các quy định của Nhà nước về tổ chức và hoạt động đối với lĩnh vực hành nghề Y, kinh doanh dược, mỹ phẩm.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, các đơn vị có liên quan cùng các ông, bà có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TTYT (nttnho).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Trị

LỊCH KIỂM TRA LIÊN NGÀNH HOẠT ĐỘNG
chuyên môn trong hành nghề Y, Dược, Mỹ phẩm năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải
(Kèm theo kế hoạch số: 111 /KH-UBND, ngày 15 tháng 08 năm 2023
của Ủy ban nhân dân huyện Kiên Hải)

Người đi công tác	Địa điểm	Thời gian	Ghi chú
Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Kiên Hải	Xã Nam Du	21-22/08/2023	
	Xã An Sơn	22-23/08/2023	
	Xã Lại Sơn	24-25/08/2023	
	Xã Hòn Tre	25-26/08/2023	